
OSMANLI TARIHININ ~LK DEVRELER~NE A~D 

BAZI YANLI~LIKLARIN TASH~H~~ 

Ord. Prof. I. HAKKI UZUNÇAR~ILI 

Osmanl~~ tarihinin bilhassa onbe~inci as~r ortalar~na kadar olan 

k~s~mlar~ndaki baz~~ olaylar ile ~ah~slar hakk~nda verilmi~~ olan malü-

matm bir k~sm~~ tetkiksiz geli~i güzel yaz~ld~klar~~ için hatal~d~r. 

~lk yap~lan bir yanl~~l~k sonraki tarihlerde de aynen tekrarlannu~ur; 
bundan dolay~~ Osmanl~~ tarihinin bu ilk k~s~mlar~~ çok dikkatli olarak 
incelenmeli, kitâbe, meskûkât, vakfiyelerle Bizans, Venedik, Ceneviz 
ve di~er kaynaklardan istifade edilerek yaz~lmal~d~r. Ben bu yanl~~-

l~klardan baz~lar~n~, Kurumumuzun mecmuas~~ olan Belleten'deki 
makalelerimle gösterdim'; sonradan görülenler de bu tertip üzere 
yay~nlanacakt~r. Bu makalemizde Timurta~~ Pa~alar, M~HALO~LU MEH-
MED Bey'in Tokad'da hapsinin sebebi ve B~R~NC~~ MuRAD'~n k~z~~ ve 

Karaman O~lu AL »AEDD~N AL~~ BEv'in zevcesinin ismi hakk~ndaki 
tetkikat ve bir de Çelebi MEHMED'in validesi hakk~ndaki tetkik ne~-
rolunmaktad~r. 

ONDORDUNCO ASIR SONLAR~YLE ONBE~INCI 
ASIR BA~LARINDA YA~AMI~~ OLAN T~MURTA~~ 

PA~ALAR 

Osmanl~~ devleti hizmetinde bulunarak bu tarihlerde ya~am~~~ 

olan üç TimuRTA~'tan bilhassa ikisi (Kara ve Sar~~ Timurta~~ Pa~alar) 
tarihteki rolleri ve isim benzerli~i dolay~siyle birbirine kar~~t~r~lm~~~ 
ve bu surette tarihlerin birbirilerinden nakilleri ayn~~ kar~~~kl~~~~ devam 

Belleten numara 3, Osmanhlarda ilk vezirlere dair mütalea; Belleten ~~ o da 

Çelebi Mehmed taraf~ndan verilmi~~ bir temliknâme; Belleten say~~ 17-18, tu~ra 
ve pençeler; Belleten IN Gazi Orhan Bey vakfiyesi; Belleten 20, Çandarl~zâde Ali 

Pa~a vakfiyesi; Belleten 34, Gazi Orhan Bey'in hükümdar oldu~u tarih. Belleten'de 

bundan sonra ç~kacak makalemizde Çelebi Mehmed k~z~~ Selçuk Hatun kiminle 

evlendi? 



1 74 	 I. HAKKI UZUNÇAR~ILI 

ettirmi~tir; bunun da sebebi, tarihi olaylann tetkiksiz nakledilmesi, 
vakfiye, kabir kitabeleri ve di~er o asra âit kaynaklar~n tetkik edil-
meyi~i dir. 

Ondördüncü asr~n ikinci yar~s~nda ve GAZ~~ HÜNKAR BIRINCI 
MURAD zaman~nda Osmanl~~ devletinin büyümesinde mühim hiz-
metleri olan Timurta~~ pa~alardan birisi, KARA T~MURTA~~ PA~A diye 
me~hur olan zatt~r. Aslen Türk olan KARA T~MURTA~~ PA~A'run baba-
s~n~n ad~~ AL~~ olup onun da babas~~ ERTU~RUL ve OSMAN GAzi'nin 
silâh arkada~lar~ndan ve boy beylerinden olan AYKUD ALP'dir2. ALI 
BEY, OSMAN GAZ~~ zamamnda 708 h 1308 m de Abulyund gölündeki 
Alyos adas~n~~ zabtetmi~tir. 

KARA T~MURTA~~ BEY' i B~R~NC~~ MURAD zaman~ndas ve Rumeli 
fütuhat~nda ümeradan olarak ilk defa 768 h 1366 m de Balkan da~~~ 
eteklerinde ve Tunca nehri kenar~ndaki Kiz~la~aç yenicesi ile ranbolu'nun4  
zabt~ndaki ba~ar~siyle tarumaktay~z. T~MURTA~~ BEY daha sonraki hiz-
metleri sebebiyle LALA ~~ AR~N PA~A'run yerine beylerbeyi yani ordu 
kumandan~~ olmu~tur; hangi tarihte beylerbeyli~e getirildi~i sarih 
olmay~p 774 h 1372 m 778 h 1376 Ve 790 h 1388 olarak muhtelif ta-
rihlerde gösterilmektedir; fakat Ne~ri tarihinin kayd~ndan beylerbeyi 
LALA ~AHIN'in 1388'deki Plo~nik ma~hibiyetinden sonra o makam-
dan al~narak yerine KARA T~MURTA~~ PA~A'n~n tayin edildi~i an-
la~~lmaktad~r; Müneccimba~~~ ise T~MURTA~~ PA~A' n~n Plo~nik'de 
ma~lüp oldu~unu beyan etmek suretiyle bunun bu tarihten evvel 
LALA ~AHIN'in yerine tayin olundu~u kanaatindedir 5. 6 Temmuz 
1387 tarihinde Ceneviz murahhaslariyle yap~lan ticaret muahedesinde 
B~~ R~NC ~~ MURAD H1 saray~nda ve pâdi~ah~n yan~nda serazenlerden HA-
SAN PA~A (Cassano Pasa) ile T~MURTA~~ (Tamutassio)'~n bulundu~una 
göre 6  T~MURTA~~ PA~A, belki bu tarihte beylerbeyi olarak bulunmu~-
tur. Muahede imzas~nda pâdi~ah'~n yan~nda bulunmas~~ herhalde 

2  Hayrullah Efendi (c 4 s. 62) yanl~~~ olarak KARA T~MURTA~~ PA~A'yl SAMSA 
ÇAvu~'un o~lu olarak gösterir. 

3  Ru~d, Tarih-i Al Osman'~nda KARA TIMURTA~~ PA~A'n~n Y~umus~~ BAYEZID'111 
lalas~~ oldu~unu ve MURAD'ID Rumeli'ye geçi~inde BAYEZID ile beraber Bursa'da 
kald~~~n~~ yazmaktad~r. 

4  Ktztla~ay yenicesi veya renice Ktz~la~act, Edirne'nin bir menzil kuzey-do~u-
sunda olup onun da kuzeyinde ranbolu vard~r. 

5  MÜJWCCiMba~i c 3. s. 30 ~ . 
Archivio di Stato Materie Politiche mazzo X Notices et extrais XL 59 
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nüfuzlu bir mevkide bulundu~unu, ihtimalki beylerbeyi oldu~unu 

göstermektedir. 

Timurta~~ Pa~a'lar~n tercümeihallerini yazmak mevzuumuz hari-

cinde olup esas maksad~~ruz tarihlerde birbirine kar~~ t~r~lan Timur-

ta~lar~~ ay~rdetmek oldu~undan KARA Timu~ta~~ Pa~a'n~n hizmetle-

rine k~saca temas edip geçece~iz. 

KARA T~MURTA~~ PA~A 782 h 1380 m de Pirlepe, ~~tib ve Manast~r'~~ 

ald~, Karl~eli taraflar~na kadar ak~n yap~p sonra Vodine ve Katerin ka-

sabalar~ n~~ ald~, ertesi sene Hersek ve Bosna taraf lar~na ak~n yapt~. Kara-

mano~lu ALAÜDD~N BEY'in Osmanl~lar~n Hamido~lu'ndan sat~n al-

d~~~~ yerlere tecavüzü üzerine o tarafa yap~lan seferde Rumeli askeriyle 

beraber KARA T~MURTA~~ PA~A da bulundu; büyük gayret ve feda-

karl~~~~ görülerek muzafferiyetin temininde âmil oldu ve beylerbeyili-

~ine ilave suretiyle vezirlik de verildi. 

I~te tarihlerimizde bundan sonra Timurta~lar birbirine kar~~-

t~r~l~yor; çünkü bu tarihte KARA T~MURTA~~ PA~A'dan ba~ka birisi 

Kütahya, I~~kl~~ ve Sand~kl~~ havalisi muhaf~z~~ SARI T~MURTA~~ Pa~a ile 

Sivrihisar ve Sakarya taraflar~~ suba~~s~~ olan di~er bir Timurta~~ bey 

vard~r. 

1389 de MURAD HÜDAVEND~GÂR Kosova muharebesine giderken 

Anadolu'daki yerlerin muhafazas~na SARI T~MURTA~~ VC SUBA~I T~MUR-

TA~~ ile beraber di~er üç muhaf~z daha b~rak~ lm~~ t~r7. KARA TIMUR-

TA~~ PA~A, beylerbeyi s~fatiyle tabii olarak Kosova mhuharebesinde 

bulunmu~tur 8. Muharebeden sonra hükümdar olan YILDIRIM BAYE-
zin'in emriyle K~ratova madenlerinin zabt~na memur edilerek 

oras~n~~ alm~~ t~r 9. 

7  "Sultan Murad Gazi niyet-i gaza deyip Gelibolu'dan geçme~e azmedip Ana-

dolu'da bi~~ (be~) mütemed babad~r erbey kodu. Biri T~MURTA~~ PA~A ki ~~~kl~~ ve 
Sand~kl~~ ve Kütahya vilâyetine emir idi; ikincisi FIRUZ BEY ki Engürü sanca~~n~~ 

yerdi; üçüncüsü T~MURTA~~ SusA~~~ ki Sivrihisar'a ve Sakarya kenar~na hâkimdi; 

dördüncü KUTLU BEY kim E~ridir suba~~s~~ idi; be~ inci Koc.A BEY ki Ak~ehir suba~~s~~ 

idi" Ne~ri s 246, 247. 

8  Feridun Bey Mün~eat~~ C. I. S 112, Tacüttevarih e. ~, s. 118; Müneccimba~~~ c 3 s. 303. 

Hammer tarihinde Kosova muharebesinde T~MURTA~'~n bulundu~u gösterilmiyor. 

Hammer, Anadolu'da b~rak~lan SARI T~MURTA~~ PA~A'yl KARA T~MURTA~~ PA~A 

zannederek kar~~ t~r~yor (c. 1, s. 242). 

9  Müneccimba~~~ C. 3 s. 303, 307, Behi~ti s. 6 (Kütüphanemizdeki nüsha) Tacütte-

varih c, 1, s, 126. 
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Rumeli'deld durumu yoluna koyan BAYEZID, 1390 da Anadoluya 
geçip Bursa'da haz~rl~k yapt~~~~ s~rada, KARA T~MURTA~~ PA~A'yl da 
davet ederek Ala~ehir ile Ege taraf~ndaki Anadolu beylerinin mem-
leketlerinin i~galinde bulundu. Karaman seferinden sonra (Int) 
Pâdi~ah Ulah yani Eflâk taraf~na giderken KARA T~MURTA~~ PA~A da 
sefere i~tirak etti; Anadolu'da da merkezi Ankara olmak üzere bir 
beylerbeyilik ihdas edilmesi üzerine bu beylerbeyilik de SARI T~MUR-

TA~~ PA~A'ya verildi (1392 veya 1393). 

Istanbul'un birinci muhasaras~~ KARA T~MURTA~~ PA~A'run te~-
vikiyle yap~ld~~ I°. 1396 daki Ni~ebolu muharebesinde Beylerbeyi 
KARA T~MURTA~~ PA~A'yl görmüyoruz; Feridun Bey Mün~eatt'na göre 
bu tarihte Rumeli Beylerbeyisi F~RUZ PA~A'd~r. Bu F~RUZ PA~A 
Ankara muharebesinde de Rumeli beylerbeyisi olarak bulunmu~~ ve 
Timint'a esir dü~tükten bir müddet sonra -ihtimal ki BAYEZID ' i 
muharebeye te~vik etmesinden dolay~- katledilmi~tir ". 

KARA T~MURTA~~ PA~A daha sonra ihtimal ki tekaüd olarak Bursa'-

ya çekilmi~~ ve Ankara muharebesinde bulunm~yarak 8o6 ramazan 
ve 1404 Mart'ta vefat edip Bursa'da nam~na mensub camiinin hazire-
gine defnolunmu~tur. Kabir kitabesindeki Melik ül Un~era kayd~~ son 
hizmetinin beylerbeyilik oldu~unu göstermektedir. 

* * * 

Yine MURAD HÜDAVEND~GÂR zaman~nda Kütahya, Sandtklt Ve 

I~tklt emiri olan SARI T~MURTA~~ PA~A'ya gelince: Bu zat, yukar~da 
söyledi~imiz gibi, YILDIRIM BAYEZID taraf~ndan merkezi Ankara olmak 
üzere yeni ihdas edilen Anadolu beylerbeyili~ine tayin edilmi~, Can-
daro~ullar~ndan Çank~n'y~~ alm~~, Ni~ebolu muharebesinde bulunmu~~ 
ve daha sonra Ankara'da eyalet merkezinde bulundu~u s~rada Kara-
mano~lu ALÂÜDD~N BEY'in gönderdi~i kuvvetlerin bask~s~na u~ra-
yarak yakalan~p Konya' ya görtürülmü~tür. 

YILDIRIM BAYEZ~D, Karaman'o~lunun bu tecavüzü üzerine o tarafa 
sefere haz~rlan~rken, ALAÜDD~N BEY, T~MURTA~~ PA~A'y~~ serbest b~rak~p 
kendisine ikram ettikten sonra iki taraf aras~n~~ bulmak için bir sefaret 
heyeti ile beraber BAYEzin'in yan~na göndermi~tir; fakat BAYEZID, 

10 A~~k Pa~azade S. 65; Ne~ri s. 324; Tacüttevarih c. ~, S. 142. 

II Timur, Ankara muharebesinden sonra bir müddet Kütahya'da oturup bat~~ 
Anadoluya hareket etmek üzere yola ç~karak Alt~nta~~ nahiyesine gelince Esreyaka 
yani kar~~~ taraf Rumeli Beylerbeyisi HOCA Firuz'~~ katlettirmi~tir (~erefeddin rezdf) 
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ALAÜDD~N BEY'in sulh teklifini kabul etmiyerek onu ma~lüp ve esir 
ettikten sonra, bizim tarihlere göre T~MURTA~~ PA~A'ya teslim etmi~~ ve 
o da intikam alarak öldürmü~tür (800 h 1397 m)12. 

~~te tarihler isim 
benzeyi~i sebebiyle KARA T~MURTA~~ PA~A ile SARI T~MURTA~'l kar~~-

t~rm~~lar ve bu Anadolu Beylerbeyisi SARI T~MURTA~~ PA~A'yl, KARA 

T~MURTA~~ PA~A zannetmi~lerdir. Divri~i, Darende, Malatya, Behisni 

ve Kemah'~n al~nmas~~ hususunda SARI T~MURTA~'III hizmeti görül-
mü~tür. 

Ankara muharebesinde TimuR'a esir dü~en bu Anadolu beyler-
beyisi SARI T~MURTA~~ PA~A'd~r. Yirmi senedenberi o havalide emir 
ve sonra beylerbeyi olan SARI T~MURTA~~ PA~A'run Kütahya kalesinde 
külliyetli hazinesi ve mücevherat~, T~MUR taraf~ndan elde edilerek 
askere tevzi edilmi~tir; hattâ T~MUR, buna, bu kadar serveti sakla-
yaca~~na asker toplayarak pâdi~ah~n~n yoluna niçin harcetmedin? 
demesi üzerine SARI T~MURTA~, benim pâdi~ah~m yeni türemi~~ bir 
hükümdar de~ildir ki ümeras~n~n mallar~na muhtaç olsun sözleriyle 
mukabelede bulunmu~tur. 

TimuR'un 1402 de memleketine dönmesini müteakib Osmanl~~ 
~ehzadeleri aras~ndaki saltanat mücadelelerinde ~sA ÇELEB~~ tarafinda 
bulunan SARI T~MURTA~~ PA~A, ÇELEB~~ MEHMED ile ~sA ÇELEB~~ ara- 
s~nda birinci defa vuku bulan Ulubad muharebesinde ~sA ÇELEB~~ 

ma~lüp olarak kaçt~~~~ s~rada SARI T~MURTA~~ PA~A da kaçarken adam-
lar~ndan birisinin kendisini yaralay~p at~n~~ al~p kaçmas~~ ve arkadan 
yeti~en MEHMED ÇELEB~~ adamlar~~ taraf~ndan yakalanmas~~ üzerine, 
ÇELEB~~ MEHMED taraf~ndan, EYNE SusA~t' ya bedel katledilmi~tirla. 

12 S
~LDBERGER, BAyEzto'in Karaman seferinde maiyyetinde bulunmu~, yaka-

lanan ALAÜDD~N BEY'irl BAYEZ~D'~e münaka~adan sonra katledildi~ini yazd~~~~ halde 
onu öldürenin ad~n~~ yazmam~~t~r. BAYEZID, Karamano~lu'nu kimin öldürmek is-
tedi~ini sormu~~ ve bunu iki defa tekrar etti~i halde kimse cevab vermemi~; üçüncü 
defa tekrar sormas~~ üzerine oradan birisi kalkarak ALAÜDD~N'i al~p götürerek öl-
dürmü~~ ve sonra BAyEzio'e gelip öldürdü~ünü söylemi~, BAYEZ~D de müteessir 
olarak Karamano~lu'nu öldüreni ayn~~ yerde öldürtmü~tür. S~LDBERGER bu hikayeyi 
naklettikten sonra "Beylerden biri BAYEztn'in gazab~n~~ tahrik etse, mü~arunileyh 
de katlini ferman buyursa bu emri ifa etmemek ve padi~ah~n hiddeti zail oluncaya 
kadar beklemeli"dir demekteclir. Ona göre ALwür~oiN'i katleden T~MURTA~~ PA~A 
de~ildir. 

13 SARI T~MURTA~~ ma~lüp olup kaçarken, maiyyeti adamlar~ndan birinin at~~ 
vurulup yaya kald~~~n~~ görünce ac~yarak kendi att~m terkisine alm~~, fakat daha ev- 

Belleten C. XXI, 12 
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Kabri Bursa'da Çak~r Hamam~~ civar~nda olup yol aç~ld~~~~ s~rada me-
zar~~ muhafaza olunarak kabri bir âbide halinde muhafaza edilmi~tir. 

Bu iki Timurta~~ Pa~a'dan ba~ka yine BIRINCI MURAD zaman~nda 
Sivrihisar ve Sakarya taraflar~n~n muhaf~z~~ olan bir üçüncü T~MUR-
TA~~ SUBA~I vard~r. Bu T~MURTA~~ SUBA~I, vezir-ia'zam ÇANDARLIZADE 
AL~~ PA~A'n~n kölesi olup ümeradan olarak hizmet etmi~~ ve sonra 
Emir-i Kebir unvaniyle büyük ümera aras~nda bulunmu~tur. 

Bu T~MURTA~'111 810 Receb ve 1407 Ocak ve 820 Muharrem 
1417 ~ubat tarihli iki vakfiyesi vard~r 14. Birinci vakfiyesinde: 

J.fraki• 	 Lui-x:P 	,!..4 	 ,:r• 
(Mm n ümerâ-i yel ekâbir Timurta~~ Bey bin Abdullah atik ul merhum 
ül ma~fur Ali Pa~a) kaydiyle kendisinin AL~~ PA~A'n~n kölesi oldu-
~unu göstermi~, ikinci vakfiyesinde de: 

.511*..c Lyt, 	 _ j Se" 	="Emir-i kebir Muinüddin 

Timurta~~ bin Abdullah" diye büyük e~nirlerden bulundu~u tasrih edil-
mi~tir. Vefat~~ 1428 tarihinden sonrad~r. Bu vakfiyesinde efendisi Ali 
Pa~a'n~n biraderi ~BRAHIM PA~A ~ahidler aras~nda bulunmaktad~r. 

~~~ 

MURAD HUDAVEND~GAR KIZI VE KARAMANO~LU 
AL 'AUDD~N BEY'~N ZEVCES~N~N ADI NED~R? 

Tarihlerimizde Osmanl~~ Pâdi~ahlar~n~n zevceleriyle di~er bir 
hükümdarla evlendirilen k~zlar~~ çok zaman as~l adlariyle zikredil-
miyerek Devlet Hatun veya Sultan Hatun gibi hükümdar ailelerine 

vel can~n~~ kurtarmak isteyen u~ak T~MURTA~'l yaralayarak yere att~ktan sonra atla 
beraber kaçm~~t~r. Yaral~~ olarak ÇELEB~~ MEHmEn'in adamlar~n~n eline geçen SARI 
T~MURTA~, ÇELEBrnin yan~na getirilmi~~ ve Ç~ELEB~'nin kumandan~~ olup harbde 
maktul dü~en I~NE BEYE bedel katledildikten sonra ba~~~ EMIR SÜLEYbIAN ÇELEBI'ye 
gönderilmi~tir. Bursal~~ BEL~~~ Güldeste'sinde ve GAZA ZADE Ravzat ül Müflihun'da 
DEMIRTA~~ PA~A'n~n saltanat mücadelelerinde ISA ÇELEB~~ taraf~ndan bulunarak 
805 h 403 m de ÇELEB~~ MEHMED taraf~ndan katledildi~ini yazmaktad~rlar. MEH-
MED ÇELEB~~ ile ~SA ÇELEB~~ aras~ndaki muharebenin tarihi sarih olmad~~~ndan bun-
lar~n gösterdikleri tarih ~üphelidir; vekayiin tetkikine göre bunun daha sonra ol-
mas~~ icab ediyor. 

14  Vak~flar umum Müdürlü~ü mücedded Rumeli ikinci defter 1282 ba~lar, S. 259 ve 
mücedded Anadolu sani s 7. Birinci vakf~~ Hayrabolu'da, ikincisi Edirne'dedir. 
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mahsus elkab ile zikrolunduklar~ndan dolay~~ 15  as~l adlar~n~n ne 
oldu~u bazan bilinememektedir. ~~te bu kabilden olarak MURAD 

HÜDAVEND~GAR'111 Karamano~lu ALAÜDD~N BEY'e teZViC etti~i k~z~-

n~n elkab~~ da Larende (Karaman) daki medresesi kitabesinde Sultan 

Hatun diye hâkedilerek as~l ad~~ gösterilmemi~tir ". Feridun Bey Mün-
~eat~~ bu han~m~n ismini »lise Sultan diye göstermi~~ oldu~undan 
~imdiye kadar öyle tan~nm~~t~r". 

Karaman hükümdar~~ ALAÜDD~N BEY, HAL~L B~N MAHMUD Bey'in 
o~ludur; biraderi SEYFÜDD~N SÜLEYMAN BEv'in Larende yani Karaman'-

da -çünkü o tarihlerde Larende Karaman beyli~inin merkezi idi-
hükümdar bulundu~u s~rada Alaüddin Bey Konya'da bulunuyordu. 
Biraderi ve aile reisi SEYFÜDD~N SÜLEYMAN BEY'in harici te~vik neti-
cesinde 18  baz~~ Karaman beyleri taraf~ndan desise ile 763 h 1361 
de katledilmesi üzerine ALAÜDD~N BEY o tarihte Karaman hüküm-
dar~~ olmu~tur 12. Bundan ba~ka ALAÜDD~N BEY'in 766 Cemaziyelev-
vel ve 1365 Ocakta Karaman hükümdar~~ bulundu~u Larende'deki 
Mevlevihaneye yapm~~~ oldu~u vakf~ndan anla~~lmaktad~r 20. Bun-
dan dolay~~ ALAÜDD~N BEY'in h~lkümdarl~~~~ tarihi 1361 den ba~lad~~~~ 
anla~~ld~~~ndan vekayiin buna göre tetkiki icabetmektedir. 

ALAÜDD~N BEY'in, MURAD HÜDAVEND~GAR'~n k~z~n~~ hangi tarih-
lerde ald~~~~ sarih olarak mali:1m de~ildir. Mün~eat'taki kayda göre 
Alaüddin Bey, SULTAN MURAD'M k~z~na talib olarak ABDÜLVEHHAB 

15  Ne~ri 204, 232, A~~k Pasazâde, Sahaif ül ahbar C. 3 s. 298; Hayrullah Efendi 

c. s. 4, s 57, 64, 65,66 Kastamonu'da Sultan Hatun kitabesi (Kastamonu Tarihi Talat 
Mümtaz s 139) Bursa'da Çelebi Mehmed'in validesinin Devlet Hatun (Tarih-i Os-

mani Encümeni ~n~cmuas: say: 8. s, 509) ve Sinop'ta Süleyman Pa~a kerimesi Sultan 
Hatun türbesi, Candaro~lu ~smail Bey'in validesinin vakfiyesinde Devlet Hatun 

Vak~flar Umum Müdürlü~ü numara 582 s. 158. 
19  Karamano~ullar: hakk~nda vesaik-i mahküke, Tarih-i °mani Encümeni mecmuas~~ 

sene 2 s. 161 (Halil Edhem) 
17  Feridun Bey Mün~eat: c. ~, s. 104 Arapça nikah hutbesi. 
19  ~ikârf Karaman tarihi 1946 tab't s. 89, go. SEYFÜDDiN SÜLEYMAN, Eretnao~lu 

GiYASÜDDiN MEHMED BEY'in te~vikiyle öldürülmü~tür. 
19  Tarihi Takvim Nur-: os~naniye nüshast3o8o de 857 tarihi esas olmak üzere "Sü-

leyman Bey vak~as~ndan ve Alaüddin Bey ciilusundan beru doksan be~~ y~ld~r" kayd~~ 
Alaüddin Bey'in 762 h 1360 da hükümdar oldu~unu gösterir. Prof. OSMAN TURAN 
taraf~ndan ne~redilen Tarihi Takvim'de de Alaüddin'in cülüsu bir sene farkla 763 
h 1361 dir. Ben sonraki tarihi koydum. 

i° Vak~flar Umum Müdürlü~ü vak~ f defteri numaras~~ 579, s. 357  ilâ 361 bundan 
ba~ka ALAÜDDiN BEY'in 769 tarihli bir vakfiyesi daha vard~r. 
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ad~nda bir elçi ile nâme -tarihi yoktur- ve hediyeler ve nikâha vekil 
olarak memleketinin en yüksek âlimlerinden Mevlâna Muslihuddin'i 

yollam~~t~r. ALAÜDD~N BEY'in iste~ine muvafakat olunarak 783 ra-
mazan 1381 Aral~kta ÇANDARLI HAL~L EFEND~~ tarafindan nikâh-
lar~~ yap~lm~~t~r 21. 

Tetkikat neticesinde nikâh tarihinin yanl~~~ oldu~u anla~~l~yor; 
çünkü Mün~eat'a göre nikâh akdi 1381 Aral~k ay~na tesadüf etmek-
tedir; halbuki ayn~~ senede ALAÜDD~N Bey'in zevcesi olan SULTAN 

MURAD'III k~z~~ taraf~ndan Larende'de yapt~r~lmakta olan Hatuniye 
medresesi tamamlanm~~t~r 22. 1381 senesinin k~~~ ay~nda nikâh yap~-
larak yine ayn~~ sene k~~~ ortas~nda gelinin Karaman'a gitmesi ve bir 
medresenin tamamlanmas~na mant~kan imkân olmad~~~ndan nikâh 
tarihini 1381 den hayl~~ sene evveline kadar götürmek zarureti vard~r. 
Camüddüvel' de Velimenin 778 h 1376 oldu~u gösteriliyor ki ~imdilik 
do~rusu belki budur 23. 

Bu mütalâalardan sonra Karamano~lu ALAÜDD~N BEY'in zevcesi 
sultan~n ad~n~~ gösterelim: 

Ba~vekâlet ar~ivindeki tetkikat~m esnas~nda 387 numaral~~ Kara-

man ve memalik-i rum tahrir defterinde MURAD HÜDAVEND~GAR'~n 

k~z~n~n ad~~ MELEK HATUN olarak gösterilmi~tir. Buradaki kay~tta: 

„5.!  

p Vakf-~~ medrese-i Melek Hatun binti Sultan Murad bin 

Orhan bin Osman Gazi der nefti Larende" ve 	 j- `4.;) 

o 	Vakf-1 türbe-i hatun ve medrese-i mezkûre bendm ha- 

tuniye" denilerek medrese ve türbe yapt~ran ve bunlara vak~f tahsis 
eden hatunun Murad Hüdavendigâr'~n k~z~~ Sultan Hatun unvanl~~ 
MELEK HATUN oldu~u anla~~l~yor 24. 

21  Feridun Bey Mün~eat~~ C. 1, S. 104. 

22  Hatuniye medresesi kitabesi aynen ~öyledir: âyet-i kerime ve had is-i ~erif-
ten sonra: 
zr..d~ j 	 (.1?.% 

,:r. 	,:r. ›~v. 	 [ 
ztac' .!•2 	;>ü-)1 

22  Camuddüvel umumi kütüphane nüshas~~ C. 2 s. 408. 
24  Ba~vekâlet ar~ivi, Konya ve Memalik-i rum kadim ve cidid tahrir defteri 

numaras~~ 387, S. 115. Melek Hatun, medresesi için nefs-i Larende de Hatuniye hamam 
ile üç de~irmen, on alt~~ k~ta arazi ve be~~ k~ta ba~~ ve türbesi için de suba~~~ de~irmeni ile 
dört k~ta arazi vakfetmi~tir. Bunlar~n senevi gelirleri defterde kay~tl~d~r. 
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MIHALO~LU MEHMED BEY NEDEN DOLAYI 
ÇELEB~~ MEHMED TARAFINDAN TOKAT KALESINE 

HAPSEDILMI~TIR? 

Osmanl~~ tarihinin ba~tan itibaren yüzelli senelik vekayii çok 
noksan ve çok kar~~~k oldu~undan, o devirler hakk~ndaki malûmat 
tabii olarak sarih surette bilinememekte, yeni tetkiklere ve yeni vesi-
kalara ihtiyaç görülmektedir. Bundan dolay~~ bir buçuk as~rl~k ilk 

devre ait hâdiselerin k~s~m k~s~m etrafl~~ surette incelenmesi zaruridir. 
Bir vakfiyeye dayanarak a~a~~da bahsedece~imiz M~HALO~LU MEH-

MED BEY'in hapis i~i de bu kabilden olup bize daha isabetli oldu~una 

kaani oldu~umuz bir meselenin hallini göstermektedir. Meseleyi halle 
giri~mezden evvel bu hususta belli ba~l~~ Osmanl~~ tarihlerinin müta-
lâalar~n~~ hulâsa edelim: 

Tarihlerde görüldü~ü üzere SULTAN ÇELEB~~ MEHMED 816 h 1413 

m de karde~i MUSA ÇELEB~'ye galebe ettikten sonra onun Rumeli 
Beylerbeyli~ine tayin etmi~~ oldu~u MilIALO~LU MEHMED BEY'I To-

kat kalesinin Bedevi Çardak mevkiine hapsetmi~ti 25. 

Mihalo~Iu MEHMED BEY, MURAD HÜDAYEND~GAR ve YILDIRIM 

BAYEZID, EMIR SÜLEYMAN zamanlar~nda Rumeli'nin Balkan nrunta-
kas~ndaki ak~nc~lar~n kumandan~~ bulunmu~tu. YILDIRIM BAYEziD'in 

o~ullarm~n saltanat mücadeleleri esnas~nda EMIR SÜLEYMAN ÇELEB~'-

nin hizmetinde bulunmu~~ ve onun Anadolu'ya geçi~inde Rumeli'de 

kalm~~~ ve MUSA ÇELEsi'nin biraderine kar~~~ saltanat dâvasiyle Sinop 

ve Efleik üzerinden Rumeli'ye geçmesi üzerine MUSA ÇELEB~~ taraf~n~~ 

tutmu~tur. 

MUSA ÇELEB~, Rumeli'de EMIR SÜLEYMAN'a kar~~~ hareket ederek 
ilk defa muvaffak olamam~~~ ve daha sonra EMIR SÜLEYMAN'111 sefa-
hatinden müteessir olan bir k~s~m Rumeli beyleri ve bu arada MUSA 
ÇELEBrnin faaliyet m~ntakas~ndaki ak~nc~~ kumandan~~ olan M~HAL-

O~LU MEHMED BEY de MusA'n~n daveti üzerine ona iltihak eylemi~se 

25  A~~k Pa~azâde s. 84 de ~EYH BEDREDD~N ile beraber ÇELEB~~ MEHMED'ill 

MinALo~sx'na ayda bin akça maa~~ tahsis etti~ini yazarsa da ikinci kay~t di~er ta-

rihlerde yoktur. 
26 Ali C. 5, s. 136, Tacüttevarih c. 1, s. 252, Solakzâde s. ro8, Hayrullah efendi C. 5, 

s. 65. 
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ve Müverrih 	göre MUSA ÇEEEsi'nin Edirne üzerine yapm~~~ 
oldu~u bask~n~~ MEHMED BEY idare etmi~tir 3°. 

MUSA ÇELEB~, EM~R SÜLEYMAN'a galebe çald~ktan ve Edirne' de 
hükümdarl~~~n~~ ilan ettikten sonra Mihalo~lu'nu Rumeli Beylerbeyi-
ligine tayin eylemi~tirm. 

Yine Osmanl~~ tarihlerine göre Anadolu'da hükümdar bulunan 
ÇELEB~~ SULTAN MEHMED, MusA'y~~ bertaraf ederek Osmanl~~ devle- 
tini bir idare alt~nda toplamak üzere Bizans imparatoriyle anla~t~k-
tan sonra onbe~~ bin askarle birinci defa Rumeli taraf~na geçti~i s~- 
rada, M~HALO~LU MEHMED BEY, O~lu YAH~I BEY'i29  gönderip sadaka-
tini arz ve zaman~~ gelince kendisinin iltihak eyliyece~ini bildirmi~tir 30 

Baz~~ tarihler, Çatalca civar~nda ~nce~iz mevkiindeki muharebede 
Mihalo~lu'nun, MusA'dan ayr~ larak MEHMED ÇELEB~~ taraf~na geç-
ti~ini yaz~yorlarsa da 31  MEHMED BEY, son demine kadar Mu-
sA'n~n yan~nda bulunmu~~ ve sonra da tevkif edildi~i görüldü~ünden, 
bu rivayetin YAH~I BEy'in, ÇELEB~~ MEHMED'e iltihak~ndan ileri gel-
mi~~ olmas~~ muhtemeledir. Bir k~s~m tarihler de ÇELEB~~ MEHMED'in 
son defa Rumeli'ye geçti~i s~rada YAH~I BEY'in, Vize suyu kenar~nda 
ÇELEB~~ MEHMED ordusuna iltihak etmi~~ oldu~unu yazmaktad~rlar 

21  Ali c. 5, S. 136. Müneccimba~t C. 3,  s. 321 ve Hammer c. 2, S. rog de di~er tarihlerin 
mütalealar~n~n hilâfina MUSA ÇELEarnin Edirne surlar~~ önüne geldi~ini EMIR Sü-
LevmAN'a MIHALoUt~~ MEHMED'iD haber verdi~i beyan ediliyorsa da vekayiin 
seyrine göre bu mütalea pek varid görülmüyor; bununla beraber, MiHAL~Lu'nun 
MUSA ÇELEB~~ ile ÇELEB~~ MEHMED'e kar~~~ iki tarafl~~ durumu nazar~~ dikkate al~nacak 
olursa MEHMED BEy'in Edirne'de EMIR SÜLEYMAN'Ill yan~nda bulunarak sonradan 
MUSA ÇELEarye iltihak etmi~~ olmas~~ da muhtemeldir. 

28  A~~k Pa~azâde s. 82, 83; Behi~tf s. 46, 47; Oruç Bey s. 39 ve 107; Lütfi Pa~a s. 64; 
Tacüttevarih c.r,s. 252; Ali C. 5, s. 138, Hayrullah Efendi s. 6. s. 67; Tacüttevarih ve di~er-
leri. SOLAKZADE, MusA'n~n Balkanlara girer girmez M~HALO~LU kendisine tâbi 
olarak Beylerbeyi oldu~unu yazar. 

29  Ali c. 5, S. 170; Behi~ti s. 46, 47; A~~k Pa~azâde s. 83; Tacüttevarih c. ~, s. 267; 
SoLAKzik*DE s. ~~ o8 de YAH~I BEYI, Mehmed Bey'in o~lu olarak gösteriyorlar. Mi- 
halo~ullari ~eceresiyle 	(c. 5, s. 141) ve Müneccimba~~'da C. 3, s. 324, 326 
KÖSE MIHAL BEy'in O~lu yani Mehmed Bey'in karde~i oldu~u kaydediliyor. 

" Oruç bey s. go, ro8 ve Lütfi Pa~a s. 66 ve Behi~ti s. 46 ve A~~k Pa~a zâde S. 83. Hay-
rullah Efendi ise bu muharebede M~HALO~LU MEHMED BEy'in ÇELEB~~ MEHMED'e 
iltihak etti~ini yazmaktad~r (c. 6. s. 69). 

21  Tacüttevarih c.r,s. 259 ve Münaeccimba~~~ c. 3, S. 323 ve Hayrullah efendi c. 6. s. 69. 
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ki bu ikinci kay~t daha do~rudur 32. Olaylar~n cereyan~na nazaran 

SULTAN ÇELEB~~ MEHMED, son defa Rumeli'ye geçip, Vize suyu kena-

r~na geldi~i zaman EVRENOZO~LU AL~~ BEv'le beraber, Mihalo~lu 

Ym~~i BEY, Çelebi ordusuna gelmi~lerdir. 

MUSA ÇELEB~, ma~lüb olup maiyyeti kuvvetleri da~~ld~ktan sonra 

yan~nda ümeradan olarak M~HALO~LU MEHMED BEY ve Kara Ti- 

murta~~ Pa~azâde UMUR BEY, AZAB BEY ve bir de kazaskeri Sa-

mavna kad~s~~ o~lu ~EYH BEDREDD~N'dell ba~ka kimse kalmam~~t~r ". 

MusA'run katli üzerine M~HALO~LU MEHMED BEY yakalanarak To-

kat kalesinin Bedevi Çardak mevkiine hapsedilmi~tir". 

ÇELEB~~ MEHMED'ill 824 h 1421 m de ölümünden sonra büyük 

o~lu IK~NC~~ MURAD hükümdar ilan edilmi~~ ve buna kar~~~ Bizans 

imparatoru'nun müzaheretiyle Limni adas~nda Meryemana manasttr~'- 

nda nezaret alt~nda bulunan Y~LD~R~M BAYEzin'in o~lu MUSTAFA 

ÇELEB~~ Gelibolu yoluyla Rumeli'ye geçirilip hükümdarl~~~n~~ ilan 

etmi~ti. Tarihlerde görüldü~ü üzere MUSTAFA ÇELEB~~ Anadolu'ya 

geçerek Bursa'da bulunan MURAD üzerine yürümü~tü. Bu nazik 

durum dolay~siyle, SULTAN muRAD'~n yan~ndaki pa~alar~n ve di~er 

ümeran~n kararlar~~ üzerine Tokat kalesinde mahbus bulunan M~-

HALO~LU MEHMED BEY hapisten ç~kar~larak orduya getirilmi~, onun 

Rumeli ümerasiyle görü~mesi ve di~er baz~~ tedbir ve desiseler neti-

cesinde MUSTAFA ÇELEB~~ muharebe etmeden Rumeli'ye kaçma~a 

mecbur olmu~~ ve yakalanarak öldürülmü~tür. 

Tarihlerimizdeki bu mütalaalar~~ kaydettikten sonra meseleyi 

ele alal~m. 
M~HALO~LU MEHMED BEY'in ~K~NC~~ MURAD'~n cülüsundan 

evvel yani ÇELEB~~ MEHMED zaman~nda serbest olup ümera-

dan bulundu~u, Timurta~~ Pa~a o~lu ORUC BEy'in Geyve kasabas~n- 

92  Hayrullah Efendi c. 6. s. 	YAH~~~ BEY ile MEHMED BEY'ill ÇELEB~~ MEH- 

MED'C iltihakuu yazar; Behi~ti s. 47 ve Solalczâde s.118 ve Tacüttevarih c.~ ,s. 259 ÇELEBr-

nin birinci defa Rumeli'ye geçi~inde Musw'mn ümerasiyle ittifak eden Mb~ALoötu 

MEHMED BEy'in, ÇELEB~~ MEHMED taraf~na geçti~ini yazarken di~er bir yerde (1.267) 

yani ÇELEB~~ MEumzo'in son defa Rumeli'ye geçi~inde o~lu Ymi~t Byz'i Ç'ET..zurnin 

yan~na gönderip kendisinin de muharebe esnas~nda iltihak edece~ini vaid eyledi~ini 

beyan eder. 
Tactittevarih c.~,s. 274 Müneccimbapc. 5, s. 325 ve Solalczâde S. 122 Ve Haber-i 

Sahih c. 2. S. 114. A1i ise C. 5. S. 173, MusA'n~n yan~nda ~EYH BEDD:t£DD~N ile AZAB 

AdA'dan ba~ka kimse kalmad~~~n~~ beyan ediyor. 
"Bütün Osmanl~~ tarihleri. 
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daki zaviyesi için tertibettirmi~~ oldu~u 823 Rebiulevvel ve 1420 Mart 
tarihli vakfiyesinde ~ahitler aras~nda bulunmasiyle sabit oluyor ". 
Bu vakfiyede s~rasiyle veziriâzam BAYEZID, ~kinci vezir ÇANDARLI 
Z 'ADE IBRAH~M ve üçüncü vezir HACI ~vAz PA~Alardan sonra Meh-
med Bey ibn Mihal ad~~ geçiyor ve vezirlerden sonra vakfiyede imzas~~ 
oldu~una göre ümeran~n ba~ta gelen nüfuzlular~ndan oldu~u anla-
~~l~yor. ~u halde MEHMED BEY, MUSA ÇELEBrnin katlinden sonra 
tevkif olunarak Tokat kalesine hapsedilmemi~tir36. ~K~NC~~ MURAD'In 
CÜlliSU esnas~nda hapisten ç~kar~ l~p getirildi~i bütün tarihlerin kay~ t- 
lanndan anla~~ ld~~~ndan, o halde ne zaman ve ne sebebe mebni hap-
solunmu~tur? 

Hammer tarihi'nin mehaz~n~~ göstermiyerek M~HALO~LU MEH-
MED BEY'in, SAMAVNALI ~EYH BEDREDD~N hâdisesini müteakib -her-
halde vakada alâkas~~ sebebiyle- elde edilerek Tokaeta hapsedildi~ini 
yazd~~~na görev, MiHALo~Lu'nun tevkifi bu hâdise üzerine vuku 
bulmu~~ oluyor. ~EYH BEDREDD~N'in Balkanlarda faaliyette bu-
lundu~u m~ntaka M~HALO~LU MEHMED BEY ak~nc~larm~n bulun-
duklar~~ saha Oblp MUSA ÇELEB~~ zaman~nda BEDREDD~N ile de tan~~~k 
ve dost olduklar~na nazaran, MEHMED BEY bu vakada ~EYH BEDRED-
DiN'e belki gizlice müzahir oldu~undan ve belki de ~syanda MEH-
MED BEY'in ak~nc~lar~n~n da ~eyhe tabi olmalar~ndan dolay~~ tevkif 
ve hapis edilmi~~ olacakt~r. ~EYH BEDREDD~N'in katli, tarihlerimizin 
baz~lar~n~n do~ru olarak yazd~klar~~ gibi 823 senesinde oldu~undan O-
RUC BEY vakfiyesiyle, hem Mihalo~lu'nun hapsedildi~i tarih ve hem de 
BEDREDD~N'in ihtilf~~ MCICib olan -çünkü ~eyhin ölümü 820, 822, 

35  Oruç Bey bin Timurta~~ Bey ibn Ali Bey vakf~yesi (Vak~flar Umum Müdürlü~ü 
mikedded Anadolu be~inci defter sahile 179). Vakfiyede ~ahitler aras~nda ba~tan ba~la-
yarak (Bayezid el vezir ül fakir) (Ibrahim el vezir ül fakir) (ivaz el vezir ül fakir) 
(Mehmed Bey ibn Mihal) imzalar~~ birbirini takip ediyor. 

33  Belki de ÇELEB~~ MEHMED'ilL MUSA ÇELEB~ 'ye galebesini müteakib k~sa bir 
zaman için tevkif olunarak sonra yine mevkiini alm

~~t~r. 
37  Hammer Ata Bey tercürnesi C.2,S. 162, 163. Halbuki Hammer daha yukar~da 

(s. 113) Rumeli Beylerbeyi bulunan Mihalo~lu esir edilerek efendisine sadakatin-
den dolay~~ Tokad'da Bedeviler Çarda~~'nda hapis ile mücazat edidi demekte ve daha 
sonra metindeki gibi Bedreddin aleyhindeki muharebede esir edilmi

~~ oldu~unu 
beyan etmektedir. Bu kay~tlar do~ru ise MusA'n~n katlinden sonra MilIAL O~LU 
belki muvakkaten tevkif edilmi~~ ve sonra serbest b~rak~larak Edirne'de bulundurul-
mu~tur. 
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823 olarak ihtila.fl~d~r- katl tarihi tesbit edilmi~~ oluyor38. ~EYH BED-

REDD~N vakas~ndan bir sene sonra nüzül isabetiyle Çelebi Mehmed vefat 
edip yukar~da görüldü~ü üzere MUSTAFA ÇELEBi'nin Bursa üzerine 
yürümesi sebebiyle MEHMED BEY serbest b~rak~larak Rumeli beylerini 
SULTAN MURAD taraf~na meylettirmi~tir. Malûm oldu~u üzere M~-

HALO~LU MEHMED BEY, IK~NC~~ MURAD'In karde~i KÜÇÜK MUSTAFA 

ÇELEB~'llin ~syan~nda, MUSTAFA ÇELEarnin ümeras~ndan TACED- 

DiN O~LU MAHMUD taraf~ndan ~znik'te öldürülmü~tür. (826 h 1423 
m)39. 

IV. 

ÇELEB~~ SULTAN MEHMED'IN VALDESI GERMIYAN 
O~LUNUN KIZI DE~ILDIR 

Osmanl~~ tarihlerinde görüldü~ü üzere Germiyan hükümdan 
SÜLEYMAN~AH4°  Osmanl~~ devletinin ~evketini görüp Karaman o~ul-
lanmn taarruzlar~ndan endi~e etti~i için O~lu YAKUB ÇELEB~~ ile 
görü~erek k~z~m Osmanh hükümdar~~ MURAD HÜDAVEND~OÂR'M 

O~lu YILDIRIM BAYEZ~D'e vermi~~ ve k~z~n~n çeyizi olarak da Kütahya, 
Tav~anl~, E~rigöz (Emed) ve Simav ~ehir ve kasabalar~n~~ da Osmanl~-
lara terk etmi~ti (783 h 1381 m). YILDIRIM BAYEZ~D'e verilen Sü-
LEYMAN'111 k~z~, MEVLÂNA CELÂLEDD~N Rumrnin O~lu SULTAN VELED'-

in k~z~~ MUTAHHERE HATUN'dan dO~Inn~tUr". 

YILDIRIM BAYEzin'le Devlet Hatun unvan~~ verilen Germiyan o~lu-
nun kiZindan ÇELEB~~ SULTAN MEHMED'in do~du~u rivayet edilmekte 
ise de bu mütalaa tetkike muhtaçt~r. Eski menbalarda ÇELEB~~ MEH- 

18  ~EYH BEDREDDIN'iö ölümü tarihi ~akayik tercümesi (S.73) ile Oruç Bey 
(s.45) 820 h 1417 m de gösterdikleri gibi vekayiin cereyan~na göre Tacüttevarihte 
ve senesi gösterilmek suretiyle Müneccimba~~~ (c.3, s. 333) da 822 h 1419 m ve Ci-
hannüma'da ve Islam Ansiklopedisindeki Bedreddin maddesinde 823 h 1425 sene- 
lerinde gösterilmi~tir. Bedreddin'in katli hakk~nda ..4.1b» 	 terkibi 
de katlinin 823 oldu~unu göstermektedir. 

39  A~~k Pa~azilde s. 102, Tacüttevarih, Müneccimba~~~ ve di~er tarihler. 
4° Müneccimba~~, SÜLEYMAN~AI~I yanl~~~ olarak Ali Bey diye zikrediyor. Buna 

da sebeb KARAmAxo~~x ALI (Alaüddin) BEv'i Germiyano~lu diye kaydetmi~~ ol-
mas~d~r (Cami ad düvel-Umumf Kütüphane niishas: 5020 C. 2, s• 435)• 

41  El ja)1l,a 	t4  j› 	 ;»,4- 
(Sefine C, I, S. 524) 	 ,r>.3 ..113 
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mED'in, Germiyan hükümdar~~ SÜLEYMAN~AH'M k~z~ndan do~mu~~ 
oldu~una dair hiçbir kayda tesadüf etmedim. Bunu ilk defa NAMIK 

KEMAL BEY42  Ve daha sonra merhum AHMED TEVH~D BEY ortaya 
atm~~lard~r". Zann~ma göre bu yanl~~l~k Germiyano~lu'nun k~z~na 
Devlet Hatun denilmesinden ve ayn~~ unvanm kabir kitabesinde 
görülmesinden 44  ileri gelmi~~ olacakt~r. Daha sonraki eserler de ayn~~ 
suretle ÇELEB~~ MEHMED'~D validesinin Germiyano~lu SÜLEYMAN~AH'-

In k~z~~ oldu~unu beyan etmi~lerdir 45. Halbuki Devlet Hatun,Sultan 

Hatun gibi tâbirler, hükümdar ailelerine verilmi~~ olan unvanlardan 
olup as~l isimleri de~ildir. 

SAKIB DEDE, Sefine-i Mevleviyyesinde, YILDIRIM BAYEZ~D'~rl Ger-
miyano~lu'nun k~z~ndan ~sA ve MUSA Çelebilerin do~duklar~n~~ kay~ t 
ederek ÇELEB~~ MEHmEo'den bahsetmemektedir 46. Ankara muha-
rebesinde esir dü~en MUSA ÇELEsi'nin TimuR'un avdetinde Germi-
yan hükümdar~~ IK~NC~~ YAKUP BEy'in yan~nda b~rak~lm~~~ olmas~~ 
MusA'n~n, Germiyano~lu'nun k~z~ndan do~mu~~ olmas~~ zanmn~~ ver-
mektedir. 

42  Osmanl~~ tarihi (Nam~k Kemal) c.~ ,s. 305. 
43  AHMED TEVH~D; Tarih-i Osmani Enciimeni mecrnuast sene 2, s. 510 

44  Bursa'da ÇELEB~~ MEHMED'HIL validesi DEVLET HATUN'UH kabri kitabesi: 
ba~~ ta~~nda: 

ji...)1 	3~~k..41 :k!,-  • 	- 

— 
L~l~ j 	— 

_~~o — 
Ayak ta~~nda : 

o 
— 

it4i~ .k~~ 4-7.4.31 	) 	V 
Bu kitâbenin birinci sat~r~ndaki( 	Sütre ) yi merhum ALi EM~R~~ EFED~~ 

Seyyide) olarak yanl~~~ kaydetmek suretiyle DEVLET HATuN'un, validesi taraf~ndan 

sadattan oldu~unu göstermek istemi~tir. 
45  Osmanl~~ Tarih ve Edebiyat mecmuasz (Ali Emin) sene 2,S. 429 ve Düvel-i islâmiye 

(Halil Edhem) 5.292- Merhum HALIL EDHEM BEY, 	Germiyan kitabelerinde (Ta- 

rih-i Osmant Encümeni mecmuas~~ sene 1) Germiyan o~lunun k~ziyle YILDIRIM 

izdivaçlar~ndan bahsetti~i halde Çelebi'nin bunlardan do~du~unu zikretmemi~~ ve 
sonradan AL~~ Emiarnin Osmanl~~ hanedan~n~n kad~n taraf~ndan ÇELEB~~ MEHMED'-

den itibaren sadattan oldu~unu isbat etmek için ortaya att~~~~ indi mütalealara 
istinad ile ÇEI.E.Bi'nin validesinin MUTAHHERE HATUN'11/1 k~z~~ oldu~una zahib ol-
mu~tur. 

44  Sefine-i Mevleviyye c. I. s. 5. 
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~u halde ÇELEB~~ SULTAN MEHMED'in validesi kimdir? 

ÇELEB~~ SULTAN MEHMED, 816 ~evval ve 1414 Ocak'da vefat 
eden validesi DEVLET HATuN'un vas~yyeti üzere annesinden miras 
olarak kendisine kalm~~~ olan mal üzerine kendisi de ilave yaparak 
MerzUOn'da kendi medresesinin yan~nda validesi nam~na bir sofa 
ve iki oday~~ havi zaviye yapt~rm~~t~r. Bu zaviyenin vakfiyesi ÇELEB~~ 

MEHMED'in vefat~ndan on ay sonra 23 Rebiulahir 825 (16 Nisan 
1422) de tertip edilmi~tir. Vakfiyede ÇELEB~~ MEHMED'in validesi 
~öyle tasvif edilmektedir 47  ; 

4 t~ti (i .1—Z11 	. . 
4.;.)  L, J )U1 e.1;1.11   1 Ç. I 

.Z~~ erb 	 L.J 45,k1i 	.)11-.1  

4;1 ji.;~~.  

I~te bu vakfiyedeki DEVLET HATUN BINT-~~ ABDULLAH kayd~, 
ÇELEB~~ MEHMED'in Germiyano~lu'nun k~z~ndan-  olmad~~~n~, valide-

sinin YILDIRIM BAYEZ~D'111 zevcelerinden mühtediye bir kad~n ol-

du~unu göstermektedir. 
* * * 

Tarihlerimizde Ikinci Murad'~n, Germiyan hükümdar~~ YAKUB 

BEY'in (Kütahya halk~~ buna Yakub Han Çelebi derler) zevcesine 
~ah'ana dedi~i beyan ediliyor 48. Kütahya evkaf~na âid bir tal~rir 

defterinde Tav~anl~'ya tabi Çukurviran köyünün vakf~ndan bahsedil-

di~i s~rada ~u kayde tesadüf ediyoruz: 

Kariye-i Çukurviran tabi-i Tav~anlu: Hüdavendigar (Birinci 
Murad) zaman~nda Çavlu Beyo~lu Resul Bey'in atadan ve dededen 
kalm~~~ ve satun al~nm~~~ mülki imi~. Resul Bey'den Dede Bali'ye mi-
ras de~mi~. Dede Bali dahi vak~f eylemi~, merhum Yakub Çelebi 
vakf~ru müsellem tutmu~, merhum Sultan Mehmed'e (Çelebi'ye) 

47  Vak~flar Umum Müdürlü~ü haremeyn defteri 13 (tasnif numaras~~ 746) s. 58. 

48  IK~NC~~ MURAD, Candaro~ullar~ndan k~z ald~~~~ zaman gelini Bursa'ya getir-

mek için giden heyet aras~nda Ger~niyano~lu YAKUB BEY'in zevcesi de vard~~ "ve 

dahi PA~A GERÇEK ki Gernaiyano~lu YAKUB BEv'in Hatun~~ idi; ana hünkâr ~ah'ana 

derdi..." A~~k Pa~azdde s. ~o6, Tacüttevarih c.~ .s. 320 ve Sahaif ül ahbar c. 3 s. 342, Hay- 

rullah Efendi c. 7 	Hayrullah efendi, Yakub Bey'in zevcesinin ad~n~~ Pa~a Kerime 

Han~m diye kaydediyor. 
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arzedip anlar dahi müsellem tutup hükm-i hümâyun vermi~ ; sonra 
Sultan Murad (~kinci) tabe serah'a arzetmi~ler babalar~~ sultanun 
ve ammülari Yakub Çelebi'nin mektuplar~n görüp müsellem tut-
mu~lar ve misâl-i ~erif dahi vermi~ler" 49. 

Burada ~xiNci MURAD'In Yakub Çelebi'ye emmi (Amca) dedi~i 
kayd~~ vard~r. Tabii olarak YAKUB ÇELEB~, IK~NC~~ MURAD'~n amcas~~ 

Tahrir defterini yazan muharrir mi acaba yanl~~l~ k yapt~ ? 
YAKUB 	 Osmanl~~ hükümdar~~ ÇELEB~~ MEHMED'in yük- 
sek hakimiyetini tan~d~~~~ malüm olup iki taraf aras~ndaki samimi 
münasebet de ÇELEBrnin vefat~na kadar devam etmi~tir. IKINCI 
MURAD, babas~n~n en mü~kil devirlerinde onun müttefiki olan YAKUB 
ÇELEB~'ye bir cemile olmak üzere amca muamelesi mi yapm~~~ olacak? 
Yakub Bey'in zevcesine de ~ah' ana demi~~ olmas~~ bu son mütalâay~~ 
teyidedece~e benziyor. 

49  Ba~vekâlet ar~iz~i 740 numaral~~ Kütahya evkaf: defteri s. 35 b ve Ankara tapusu Kü-

tahya defteri 560 s. 68. 


